tum, cum dicit : Ecce qui se atidet comparare Christo, ut quia resurrexit Christus, et se resurrecturum putet.¹ Noli perturbari perversa laude Imperatoris tui : hostiles insidie te perturbant, sed Christi humilitas et humanitas te consolatur. Ille prædicat quantum erectus sit Christus a te : Christus autem dicit quantum descendit ad te. Responde ergo huic : excita illam fidem ; tempestas est, fluctus sunt, laborat navis, dormit Christus ; excita illam fidem, noli oblivisci quod credidisti. Statim respondebis, cum in te fides evangælica vigilare coepit. Non eris inops in respondendo : non enim tu eris qui loqueris; manens in te Christus arripiet instrumentum suum linguam tuam, velut gladium suum, utens corde tuo et voce tua tanquam possessor inhabitans, resistet adversario, securum te faciet : tu tantum excita dormientem, id est, recordare oblitam fidem.

XVI. Modo enim quid dicturus sum, unde talibus responsurus sis? Non novum aliquid dicam, sed id quod credidisti. Excita ergo fidem, et responde dicenti : Christus solus potuit, nos non possumus : responde et dic : Ideo Christus potuit, quia Deus ; ille utique, quia Deus. Si quia Deus, quia omnipotens ; si quia omnipotens, cur desperabo quod poterit et in me, quod demonstravit in se propter me? Deinde quaero unde resurrexit Christus. Respondebit a mortuis. Quæro quare mortuus sit. Numquid enim Deus mori potest? Illa etiam Divinitas Verbum æquale Patri, ars omnipotentis artificis, per quem facta sunt omnia, incommutabilis sapientia, in se ipsa manens, innovans omnia, attingens a fine usque ad finem fortiter et disponens omnia suaviter²; mori potuit? Non, inquit. Et tamen Christus mortuus est. Unde mortuus est? Videlicet quod « Non rapinam arbitratus

¹ Sap. viii, 1.

» est esse æqualis Deo, sed semetipsum exinanivit, formam servi accipiens³. » Ante autem quid ait? « Qui cum in forma Dei esset. » Formam Dei acceperat, an in ea naturaliter erat? Distinguit Apostolus. Cum formam Dei diceret, « Esset » dixit : cum formam servi nominaret, « Accipiens » dixit. Christus ergo erat aliquid, accepit aliquid, ut cum illo unum esset quod acceperat. In forma Dei erat æqualis Deo, sicut Evangelista ille piscator loquitur : « Verbum erat in principio, et Verbum apud Deum, et Deus erat Verbum², » hoc est, « Cum in forma Dei esset, non rapinam arbitratus est esse æqualis Deo. » Quod enim non naturaliter inest, sed usurpat illicite, rapina est. Äqualitatem Dei usurpavit angelus, et cecidit, et factus est diabolus : äqualitatem Dei usurpavit homo, et cecidit, et factus est mortalis. Hic autem, qui natus est æqualis ; quia non natus extempore, sed sempiterno Patri sempiternus Filius, semper natus, per quem facta sunt omnia ; in forma Dei erat. Ut autem mediator esset inter Deum et homines, inter justum et injustos, inter immortalem et mortales, assumpsit aliquid ab injustis et mortalibus, servans aliquid cum justo et immortali. Cum justo enim et immortali servans justitiam, ab injustis et mortalibus assumens mortalitatem, factus in medio reconciliator, dejiciens murum peccatorum nostrorum ; unde illi canitur a populo suo : « Et in Deo meo transgrediar murum³ : » reddens Deo quod peccata ab alienaverant, redimens suo sanguine quod diabolus possidebat : mortuus est pro nobis, et resurrexit pro nobis. Portavit peccata nostra, non illis inhærens, sed ea sustinens : sicut Jacob portavit pelles hoedorum, ut pilosus patri benedicenti videretur⁴. Esaï malus pilo-